16 EXERCITATIO HISTORICO-POLITICA

sam, Hirtium atque Dolabellam in morem præceptoris quotidie arte declamandi exercuit; prout ipse tradit: (o) adde QVINCTILIANVM. (p) nostra ætate omnes scholæ, in quibus iuuentus illis litteris, quæ ceteris grauioribus studiis præsidio sunt atque adiumento, imbuuntur, lycea vocantur. ad ludi nomen nos ordo dicit, quo gymnasia romanorum insigniebantur. illud, sicut vox gymnasii, primum usurpabatur de loco, vbi sece exercebant gladiatores: hinc a (q)vit. Cæsar, SVETONIO (q) eiusmodi locus dicitur ludus gladiatorius: adde CICERONEM, (r) HORATIVM, (s) lib. V. ad div. ep. 12. n. CHRISTOPHORVM CELLARIVM; (t) deinde vero vox hæc translata etiam est ad quævis loca, in quibus animi cultura suscipiebatur, quam in rem testa- (t) de art. poet. v. 22. (u) ad d. l. tut QVINCTILIANVS: (u) sed in verbis quis adeo CICERONIS. (v) inst. orat. lib. I. cap. 4. CICERO, (w) sive genere & qualitatibus & per- sonas, & numeros? litterarii pene ista sunt ludi & triuialis scientia; vbi illæ scholæ denonantur, in quibus prima elementa pueris tradebantur; quo & per- (x) lib. VI. tinent verba LIVII: (x) intentos opifices suo quem- que operi & ludo litterarum strepere discentium vo- (y) vit. Attic. cibus vidit: adde NEPOTEM. (y) quo sensu vox græ- ca διδασκαλεῖον plerumque apud auctores usurpa- tur, vti patet ex DIONTSIO HALICARNASSEN- (z) lib. IX. si; (z) atque hinc appellatio ludimagistrorum, qui antiquit. rom. in ipsis scholis docebant, orta est, de quibus infra p. 709. dicendi locus erit. sed & grammaticorum scholas quandoque hoc habuisse nomen, videre est apud (a) de illustr. SVETONIVM, (a) quando dicit: audiebam etiam gramm. c. 4. memoria patrum quosdam e grammaticis statim e ludo do

do transisse in forum; ac de rhetorum schola vi-
pauit hanc vocem CICERO, (b) quando e ludo Ifo-
cratis, tamquam ex equo Troiano innumeros prin-
cipes exiisse ait; nec non SVETONIVS (c) de rhe-
tore EPIDIO testatus est, ipsum ludum docendi ape-
russisse: confer CONRAD. BV DDE. (d) de nomine
schola, a quo sine dubio germanica vox Schule tra-
hit originem, non est, quod plura moneamus: de
eius origine, quum vel a græca voce σχολὴ otium;
vel ab hebræa נָשָׁה vacuit, in otio vixit, deriuetur;
& sic vel ab otio honesto & voluptate in docendo;
vel a vacando dicatur, vide CHRISTIANVM BEC-
MANNVM, (e) IO. FVNGERVM, (f) quibus ad-

(b) lib. II. de
orar. c. 22.

(c) de illustre
rhet.

(d) de stud.
lib. veter. ro-
man. p. 17. 18.

das HOFMANNVM, (g) FRIDERICVM SPAN-
HEMIVM. (h).
§. V. Hactenus de nominibus scholarum. qui-
bus expositis ad ipsum argumentum explicandum
conuertimur, atque obseruamus, scholas veterum
romanorum partim priuatas, partim publicas fuisse.
quod ad illas adrinet, pro voluntate & sententia cu-
iisque eligebantur, quum romanis magnæ cura esset
liberorum educatio atque institutio. plerumque ve-
ro domi & in contubernio matris addiscebantur ele-
menta, & ipsi parentes liberos suos litteris crudiebant.
iam primum enim suis cuique filiis ex casta parente
natus, non in cella emte nutricis, sed gressu ac sinu
matris educabatur, cuius precipua laus erat, tueri
domum & inseruire liberis, prout per pulcre dicit
AVCTOR (i) de cauiss corruptæ eloquentiæ: con-
tra sane, ac ut hodie sit, ubi matres sæpen numero ad-

(e) origindat.
lingu. p. 686.

(f) etymolog.
latin. p. 10. 15.

(g) lexic. uni-
uersal. voce:
schola tom.

IV. p. 95.

(h) orat. de
auditor. veter.

tom. II. opp.

p. 1367.

C iutri-

iutrices liberis esse in peccando, & contra paternam seueritatem conniuere solent. nec defunt exempla veterum romanorum, quae haec mirifice corroborant.

(k) de clar. o. CICERO (k) adfirmat, se legisse epistolas Corneliae matris Gracchorum, & adparere, filios non tam addit cap. 27.

(l) lib. VIII. in gremio educatos, quam in sermone matris: & alio loco: (l) mallem Cicerones nostros meo potius labore subdoceri, quam me alium eorum magistrum querere:

(m) vit. ipsius et TACITVS (m) de Agricola: mater Iulia Procula fuit, rara castitatis. in huius sinu indulgentia que educatus, per omnium honestarum artium cultum pueritiam adolescentiamque transgit: addit cap. 4. n. 3.

(n) vit. Attic. NEPOTEM (n) & CONR. BVDDE. (o) tali vero educatione nihil profecto praestabilius, nihilque pulcrius censendum, quam vterque parens certamine quodam officium suum diligenter praefat: & tum demum optatus educationis euentus exspectandus est, quando parentum cura ad consilia atque monita rectorum adpositorum legitime adgregata est. res enim prorsus temeraria videtur, scholis omnem honestatis rationem tantummodo relinquere, domi vero nihil ad eam conferre, aut leuiter solum tractare: quum fieri nequaquam possit, ut domi prostratos mores schola publica in rectum felicissime extollat

(p) c. XXXIX. atque erigat. hinc AVCTOR (p) dialogi de causis corruptae eloquentiae inter rationes, quapropter eloquentia & ceterae artes ab veteri gloria defecerint, quoque refert NEGLIGENTIAM PARENTVM: ade DE GVILIELMVM MECHOVIVM, (q) CHRISTO, 5. p. 84. seqq. PHORVM CELLARIVM. (r) parentum vero manus

(q) Herma-
then. tragh. i. c.
5. p. 84. seqq.

DE GYMNASIIS LITTER. VETER. ROMANOR. 19

nus in hoc negotio breuibus recensere, a proposito (7) program.
dissertationis argumento minus alienum erit. illo-
rum quippe cura in eo primum versari debet, vt li-
berorum ingenia, quim magna eorum sit varietas,
sollerti cura atque prudentia explorent, num ad litter-
arum scientias capessendas natī atque apti sint? (5) (s) conf. I, F.
quim omnes litterarum studia addiscere debe-
ant, qui naturali mentis pollut facultate. si itaque
parentes deprehendunt, liberos hisce mentis doti-
bus præditos esse, litterarum studiis eos sine dubio
consecrare possunt: prudentiae tamen interdum est,
eos ad hæc sacra non admittere, quamvis necessarias
mentis facultates habeant. quim autem non perin-
de sit, quam quisque artem colendam suscipiat, ex-
ploratione & scrutinio iterum opus est, priusquam
litterarum studiis operam nauent, ad quam scientiam
tractandam apti sint? ingenio enim nonnulli pollut,
sed ingenio ad scientiam, quam discendam sibi sum-
unt, apto plane destituuntur: & rectius profecto
sibi consulunt, qui aliam artem addiscunt, quam
qui inuita Minerua litteris operantur, prout laudatus
maxime venerandus. IO. FRANCISCVS BVDDEVVS
(6) dicit. quum itaque parentes liberos certæ cui-
dam scientiæ addiscendæ destinarunt, curæ ipsis esse
debet, vt finis propositus feliciter obtineatur, id quod
siet, si id, quod prouidendum est, liberis prospicere
ne omittant; & quid agant, aut quid discant filii,
diligenter explorent. singulis vero parentibus hic
rei non sufficientibus, saluti liberorum consultetur, si
præceptorum opera hac in parte vtantur; id quod